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Anotace:

The study deals with first telemetry observations of Black-Crowned Night Herons (Nycticorax
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1. Úvod

1.1 Charakteristika studovaného druhu

Kvakoš noční náleží do řádu brodivých (Ciconiiformes) a čeledi volavkovitých (Ardeidae)

(Hanzák & Hudec 1963). Jedná se o volavku menšího vzrůstu, s kratším krkem a nohama (Hudec

1994). Ve dne obvykle sedává na kraji vod a působí skrčeným dojmem (Kloubec et al. 2015). V

naší krajině není běžným druhem a jeho hnízdění je poměrně vzácné (Hudec 1994). Dospělci se

od mláďat výrazně liší ve zbarvení šatu (Kloubec et al. 2015), samci se ve zbarvení od samic příliš

neliší. Pro dospělce je typické tmavé zbarvení hřbetu, světlá spodina a šedé boky. V hnízdním

období mají v adultním šatě charakteristická dvě dlouhá pera na temeni hlavy. Zbarvení mláďat je

oproti tomu hnědé se světlým skvrněním (Šťastný et al. 2006). Zbarvení jednoletých ptáků je pak

nevýrazně šedohnědé (Kloubec et al. 2015).

2.2 Rozšíření a vývoj početnosti

V druhé polovině 20. století došlo v Evropě k poklesu početnosti kvakoše, pravděpodobně

v důsledku mizení vhodných biotopů, změn v krajině a stavu hladiny vod na jejich zimovištích.

V dnešní době se evropská populace považuje za stabilní, s nejvyššími stavy v Itálii (Kloubec et

al. 2015). Populace kvakoše v České republice v současné době vykazuje rostoucí trend (Kloubec

et al. 2015). Druh má u nás těžiště výskytu na Moravě (v okolí Lednice) a v Čechách se vyskytuje

na Třeboňsku a Českobudějovicku (Šťastný et al. 2006). Předmětem sledování této práce byla

populace kvakošů Českobudějovické pánve (Kloubec et al. 2015). Právě na posledních třech

zmíněných byl prováděn monitoring.

Rozšíření kvakoše je kosmopolitní, s výjimkou australské oblasti (Hudec 1994), kde se

vyskytuje kvakoš rezavý (Nycticorax caledonicus). Kvakoš noční obývá zejména jižní polovinu

Evropy, severní okraj areálu prochází Českou republikou, Nizozemím, Německem, Polskem,

Běloruskem a Ruskem. Jedná se o tažný druh, populace evropských kvakošů mají svá zimoviště

v západní a střední tropické Africe (Cepák et al. 2008). Pohnízdní disperze mláďat dosud u nás

nebyla studována. Dospělí kvakoši přilétají na hnízdiště koncem března až začátkem dubna

(Hudec 1994, Kloubec et al. 2015). Jednoletí nedospělí ptáci obvykle nehnízdí a na hnízdiště se

obvykle následující rok nevrací a často zůstávají i na afrických zimovištích (Cepák et al. 2008).

Někteří ptáci ale zahnízdí již v druhém roce (Ashkenazi & Yom-Tov 1997).

Kvakoš noční je koloniálně hnízdící pták. Hnízdí často ve smíšených koloniích s jinými

brodivými ptáky (Sedláček 1988, Hudec 1994, Kloubec et al. 2015). Na Novém Vrbenském

rybníce hnízdí například společně s volavkou stříbřitou či kolpíkem bílým. Smíšené kolonie uvádí
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také další autoři z různých částí areálu (např. Erwin et al. 1996, Kazantzidis et al. 1997, Yu &

Hahm 1997). Vzácně může zahnízdit i jednotlivě. Hnízdění v koloniích je v důsledku postupného

obsazování hnízdiště prodloužené, snášení vajec může trvat od začátku dubna do poloviny

července (Šťastný et al. 2006). V důsledku nepříznivého počasí může dojít i k odložení začátku

hnízdění (Bernick 2004). K hnízdění vyhledávají oblasti s mělkými vodami a bažinami porostlými

křovinami a rákosinami (Sedláček 1988, Hudec 1994, Šťastný et al. 2006). Kvakoši v České

republice většinou hnízdí na dřevinách ostrůvků rybníků, výjimečně nízkých keřích či v rákosí

(Šťastný et al. 2006). Ohrožení může představovat rozplavování ostrůvků či poloostrůvků,

přerůstání hnízdní vegetace (Kloubec et al. 2015) či vypouštění rybníků v době před hnízděním

(Sedláček 1988, Kloubec et al. 2015). Podpořit populaci lze zabráněním ničení ostrůvků vlnami či

vysekáváním náletů na ostrůvcích a tím podpoření růstu vegetace, na které kvakoši obvykle hnízdí

(například ochranný management na rybníku Volešek u Plástovic, Kloubec et al. 2015). Ptáky lze

podpořit i instalací hnízdních podložek (Sedláček 1988). Instalace hnízdních podložek byla

provedena rovněž na rybníku Volešek v roce 2015.

1.3 Hnízdění a disperze mláďat

Páry se vytváří na hnízdišti, samec buduje základ hnízda, zbytek dostaví samice z materiálu, který

nosí samec (Kloubec et al. 2015). Samice většinou snáší 3-5 (Cramp 1977) modrozelených (Hudec

1994) vajec. V případě ztráty vajec dochází k náhradním snůškám (Hudec 1994). Doba inkubace

je 21 - 23 dní. Po vylíhnutí krmí mláďata oba rodiče (Kloubec et al. 2015). Přibližně ve 20 dnech

mláďata začnou opouštět hnízdo (Sedláček 1988, Kloubec et al. 2015) a šplhají po okolních

větvích (Sedláček 1988). Mezi 30 - 40 dnem dosahují mláďata vzletnosti a kolem 50 dne jsou pak

plně samostatná (Sedláček 1988, Kloubec et al. 2015).

Populace kvakošů v České republice již byla podrobena několika studiím. Jednalo se o

sledování potravy mláďat, hnízdní biologie či denní aktivity. Migrace byla doposud sledována

pomocí okroužkovaných mláďat a je zdrojem zajímavých zjištění (Kloubec et al. 2015).

Telemetrické sledování mláďat, které bylo předmětem této práce, bylo prováděno v České

republice poprvé. V rámci Evropy byla telemetrie použita ke sledování kvakošů na několika

lokalitách, převážně v Jižní části Evropy (Ashkenazi & Yom-Tov 1997, Kazantzidis et al. 1997,

Endo et al. 2006, Ledwón & Betleja 2014). Migrační strategie je u volavek obecně málo

studována, s výjimkou volavky červené (Ardea purpurea, Ledwon & Betleja 2015).

Podle dostupných informací kvakoši opouštějí kolonii velmi brzy a všemi směry (Cepák et

al. 2008). Pohnízdní disperze mláďat začíná již v průběhu července a srpna, kdy se mladí ptáci

rozletují po svém okolí (Cepák et al. 2008). Za počátek disperze lze považovat období, kdy jsou
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mláďata schopna letu (zhruba 30 - 40 dnů, Kloubec et al. 2015). V této době již začínají sami lovit

a lze je spatřit na nejbližších rybnících ve vzdálenosti okolo 2 km (Ashkenazi & Yom-Tov 1997).

Migrace na zimoviště může probíhat již v srpnu (Cepák et al. 2008), častěji v průběhu září,a října

(Kloubec et al. 2015). V průběhu října jsou již záznamy ptáků ze zimovišť. Hlavními tahovými

směry jsou jižní a jihozápadní migrace (Cepák et al. 2008).

Noční aktivita kvakoše je adaptací na kompetici o potravní zdroje. Je důsledkem množství

denních konkurentů a dostatku kořisti v nočních hodinách (Watmough 1978). Noční aktivita také

umožňuje kvakošům využívat ryby s noční aktivitou (např. Synbranchus marmoratus). Kvakoši

jsou aktivní i brzy ráno, k poledni aktivita klesá a kolem sedmé hodiny navečer opět narůstá

(Quiroga et al. 2013). Celodenní aktivitu lze pozorovat v hnízdním období (Hudec 1994, Kloubec

et al. 2015), během migrace loví rovněž během dne (Cramp 1977).

1.4 Potravní chování

Kvakoši jsou potravní oportunisté, složení potravy závisí na sezóně, kondici a dostupnosti zdrojů

(Jenni 1973). V mokřadech, na řekách a v lagunách jsou hlavní složkou potravy ryby. Část

potravního spektra obvykle tvoří obojživelníci (Fasola 1993), uloví však i drobné savce (Wolford

& Boag 1971) či ptáky (Hall & Kress 2008). V našich podmínkách tvoří hlavní složku potravy

ryby, dále pak žáby, pulci a také bezobratlí (hmyz a jeho larvy, Šťastný et al. 2006, Kloubec et al.


[…]


vedlejší (1. od hráze) 2010 0,0±0,0 0 0,0±0,0 0 0,0±0,0 0

vedlejší (2. od hráze) 2010 0,0±0,0 0 0,0±0,0 0 0,0±0,0 0

vedlejší (3. od hráze) 2010 3,0±0,8 15 3,0±0,8 4 0,0±0,0 19

Starý Haklovský hlavní 2011 2,9±0,9 7 2,8±0,7 17 0,0±0,2 24

vedlejší 2011 0,0±0,0 0 0,0±0,0 0 0,0±0,0 13

Domin hlavní 2011 3,0±0,0 3 2,0±0,0 1 0,0±0,0 4

vedlejší (1. od hráze) 2011 3,8±0,8 6 3,0±1,4 2 0,0±0,0 8

vedlejší (2. od hráze) 2011 3,3±1,1 7 2,6±1,3 7 0,1±0,3 14

vedlejší (3. od hráze) 2011 4,0±1,4 17 2,7±0,6 3 0,0±0,0 20

Starý Haklovský hlavní 2012 2,7±0,6 3 1,9±0,7 7 0,0±0,0 20

vedlejší 2012 2,2±0,8 6 0,0±0,0 0 0,0±0,0 9

Domin hlavní 2012 0,0±0,0 0 0,0±0,0 0 0,0±0,0 0

vedlejší (1. od hráze) 2012 2,8±0,8 5 1,7±1,0 6 0,1±0,3 11

vedlejší (2. od hráze) 2012 2,3±0,5 4 2,3±0,8 7 0,0±0,0 15

vedlejší (3. od hráze) 2012 2,7±0,9 9 2,3±0,5 6 0,0±0,0 15

Starý Haklovský hlavní 2013 2,0±1,1 23 1,6±0,5 9 0,1±0,3 44

vedlejší 2013 1,3±0,5 4 0,0±0,0 0 0,1±0,3 13

Domin hlavní 2013 0,0±0,0 0 0,0±0,0 0 0,0±0,0 0

vedlejší (1. od hráze) 2013 3,5±3,5 2 1,0±0,0 4 1,1±1,1 14

vedlejší (2. od hráze) 2013 3,6±2,1 5 2,0±0,9 6 0,7±1,2 15

vedlejší (3. od hráze) 2013 3,5±2,1 2 1,4±0,5 5 0,1±0,3 12

Starý Haklovský hlavní 2014 2,4±0,7 36 2,3±0,6 19 0,0±0,1 60

vedlejší 2014 2,9±0,8 8 0,0±0,0 0 0,0±0,0 8

Domin hlavní 2014 0,0±0,0 0 0,0±0,0 0 0,0±0,0 0

vedlejší (1. od hráze) 2014 2,0±0,0 1 3,0±0,0 1 0,0±0,0 5

vedlejší (2. od hráze) 2014 0,0±0,0 0 0,0±0,0 0 0,0±0,0 3

vedlejší (3. od hráze) 2014 2,0±0,0 3 2,2±1,0 6 0,1±0,3 13
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Příloha IV

Kolonie - individuální strategie
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Příloha V

Kolonie - vliv počtu dnů od kroužkování na vzdálenost kvakošů od kolonie

Zlivský (N = 36)

Starý Haklovský (N= 8)
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Domin (N = 75)
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Příloha VI

Směr a vzdálenost disperze na jednotlivých koloniích na základě odečtu barevných kroužků

Na grafech je zobrazen azimut (stupnice 0 - 360 °), který udává směr disperze jednotlivých

kvakošů. Stupnice 2 - 18 udává vzdálenost (km) na kterou kvakoši dispergovali.

Disperze mláďat ze Zlivského rybníka (N = 36)
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Disperze mláďat ze Starého Haklovského rybníka (N = 8)
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Disperze mláďat z rybníka Domin (N = 75)
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Příloha VII

Preference kategorií ryb - porovnání všech kategorií ryb mezi sebou
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Příloha VIII

Příklady průběhu disperze vybraných mláďat kvakošů

Kvakoš 1 - 2011 (n = 8)

Kvakoš 2 - 2011 (n = 6)
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Kvakoš 3 - 2011 (n = 20)

Kvakoš 4 - 2011 (n = 16)
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Kvakoši 1 - 2012, 5 - 2012 a 6 - 2012 (sourozenci)

Kvakoš 1 - 2012 (n = 44)
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Kvakoš 2 - 2012 (n = 34)

Kvakoš 3 - 2012 (n = 28)
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Kvakoš 4 - 2012 (n = 38)

Kvakoš 5 - 2012 (n = 32)
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Kvakoš 6 - 2012 (n = 29)

Kvakoš 7 - 2012 (n = 17)
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Kvakoš 1 - 2014 (n = 101)

Kvakoš 2 - 2014 (n = 92)
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Kvakoš 3 - 2014 (n = 102)

Kvakoš 4 - 2014 (n = 112)

78

Kvakoš 3 - 2011 (22.7.2011) - “Den ze života kvakoše 3 - 2011”

Kvakoš 2 - 2012 (12.7.2012) - “Den ze života kvakoše 2 - 2012”
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Příloha IX

Individuální strategie (hodnoty představují počet dnů od kroužkování). x – jedinci pozorováni

pouze v blízkosti kolonie

kvakoš

doba záznamu

maximální

vzdálenosti

doba setrvání do 1 km

od kolonie

doba prvního

záznamu na jiné

lokalitě než na

kolonii

celková doba

sledování

1-2011 30 34 x 34

2-2011 5 18 x 18

3-2011 34 28 15 34

4-2011 22 22 16 28

1-2012 57 30 16 61

2-2012 50 24 24 50

3-2012 53 16 16 53

4-2012 53 24 16 53

5-2012 34 30 9 51

6-2012 48 30 28 49

7-2012 49 34 18 49

1-2014 83 62 29 92

2-2014 75 78 30 83

3-2014 78 63 23 92

4-2014 71 62 13 92