Školitelský posudek na magisterskou práci Bc. Nely Hralové "Početnost, reprodukce a

pohnízdní disperze kvakoše nočního (Nycticorax nycticorax) v Českobudějovické pánvi"

Téma předložené práce prošlo složitou genezí a jsem tedy rád, že se autorce (se značnou

podporou školitele) podařilo práci zdárně dokončit. Vzhledem k tomu, že se jedná o silně

ohrožený druh, bylo nutné během terénních prací respektovat jistá omezení (především jedna

kontrola v kolonii ročně, omezena na minimální dobu). Kompromisem mezi ochranářskými

opatřeními a vědeckými ambicemi je předložená práce. V průběhu návštěv kolonií kvakošů

autorka prokázala značnou píli a především citlivý přístup ke studovanému druhu. Během sběru

telemetrických dat studentka prokázala neuvěřitelnou výdrž (telemetrie mladých kvakošů

v oblasti více než 600 km2 v období červenec - září) spojenou s noční aktivitou druhu (a tedy i

studentky). Jako podpora byl do výzkumu nechtěně zapojen i nejmladší člen rodiny školitele

(telemetrie a odečty s kočárkem se však jevily jako efektivní pouze v rané fázi disperze

mláďat). Přes maximální snahu všech (chtěně i nechtěně) zúčastněných se metoda barevného

značení neukázala jako efektivní, většinou se podařilo odečíst jen barvu kroužku. O to větší

soubor dat se studentce podařil získat během telemetrických sledování. Nesporným kladem

studentky je značná zarputilost, se kterou si dále vyžádala a zpracovala rybí obsádky na více

než 100 rybnících pro jednotlivé roky zvlášť. Dlužno říci, že poskytnuté údaje na produkčních

kartách byly v žalostném stavu a trvalo několik měsíců pilné práce, než mohly být zahrnuty do

standardních analýz. Během sepisování práce se projevila další vlastnost studentky, a to

především schopnost objevování slepých uliček. V celkovém součtu měl školitel k dispozici

více než 300 stran textu, ze kterého jsem musel vybrat pouze relevantní údaje. Po prvním nárazu

se postupně začínala vynořovat diplomová práce, takjakji školitel zná. Kritiku práce tedy plně

přenechávám oponentům. Uvedené připomínky patří spíše do osobního archivu školitele a práci

plně doporučuji k obhajobě a věřím v její kladné hodnocení.
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